
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 

 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

              ____                                                                                  __ 
 
 
 

Об утверждении Программы улучшения условий охраны труда на 
территории Актанышского муниципального района на 2025-2027 годы 

 
 
 В целях снижения производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости на предприятиях, в учреждениях и организациях района и 
создания условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в 
процессе трудовой деятельности, Исполнительный комитет Актанышского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить территориальную Программу улучшения условий и охраны труда 
на территории Актанышского муниципального района на 2025 -2027 годы. 
           2. Признать утратившим силу постановление Руководителя исполнительного 
комитета Актанышского муниципального района №ПР-116 от 09.06.2020 г. «Об 
утверждении Территориальной программы улучшения условий и охраны труда на 
2020-2024 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Актанышского муниципального района и на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 

 
 

Врио Руководителя                        Р.Т.Демидов 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Тел. (85552) 3-44-22, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                КАРАР     

Документ создан в электронной форме. № ПР-286 от 24.12.2024. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 1 из 8. Страница создана: 20.12.2024 15:11

http://pravo.tatarstan.ru/
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


Утверждена 
                                                                                   Постановлением Руководителя 

                                                                                   Исполнительного комитета                          

Актанышского 

                                                                                   муниципального района  

                                                                                   № ____________ от __________    2024г. 
                                                                                           

 

                                                                                                

 
 

 

 

 

                                                                

 

ПРОГРАММА 

улучшения условий и охраны труда на территории 

Актанышского муниципального района 

на 2025 – 2027 годы  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

  Актаныш 2024 г. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-286 от 24.12.2024. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 2 из 8. Страница создана: 20.12.2024 15:11



Паспорт 

программы «Улучшение условий и охраны труда» на 2025-2027г Актанышскоrо 

муниципального района Республики Татарстан 

 

Наименование  

программы 

Программа «Улучшение условий и oхраны труда на 2025- 

2027 годы» (далее Программа) 

 

Основание разработки 

Программы 

 

Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 10.11.2008 года № 799 «О реализации 

государственной политики в области охраны труда в 

Республике Татарстан» (в ред. Постановления КМ РТ от 

07.04.2023 № 426) 

Заказчик  Исполнительный комитет Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан 

Основные разработчики  Координационный Совет по охране труда при Главе 

Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан. 
Цели и задачи 

Программы  

Программа предусматривает осуществление мероприятий по 

предупреждению несчастных   случаев и профессиональных 

заболеваний  работающих,   а  также сведение к минимуму  

опасностей, свойственных производственной среде 

Сроки реализации 

программы  

2025-2027 годы 

Перечень разделов 

программы 

Нормативно-правовое и методическое обеспечение условий и 

охраны труда; 

Организационно-техническое обеспечение условий и охраны 

труда; 

Санитарно-гигиеническое лечебно-профилактические 

мероприятия; 

Организация обучения и подготовка кадров; 

Информационное обеспечение охраны труда, пропаганда. 
Исполнители 

программы 

Исполнительный комитет Актанышского муниципального 

района, работодатели. 

Общая стоимость 

программы  

 

 

Средства организаций в объемах финансовых средств, 

определяемых ежегодно. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

1. Социальный эффект: 

Сокращение численности работников, занятых в 

неблагоприятных условиях труда; 

Снижение уровня производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний; 

Повышение уровня защиты работников от воздействия 

вредных и опасных производственных факторов; 

Реализация конституционного права на обеспечение 

работникам безопасных условий труда. 

 

2. Экономический эффект: 

Снижение материальных затрат на восстановление 

здоровья работников, пострадавших от несчастных 

случаев на производстве, профессиональных заболеваний; 

Снижение материальных затрат на возмещение вреда, 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-286 от 24.12.2024. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 3 из 8. Страница создана: 20.12.2024 15:11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

             Цели, задачи, мероприятия и индикаторы оценки результатов Программы 

на 2025-2027 годы. 

 
Наименован

ие цели 

 

Наименование 

задачи 

Наименование основных мероприятий Источники 

финансиро

вания 

Индикаторы оценки 

конечных результатов 

Обеспечение 
Конституцио

нных 

гарантий 
на охрану и 
условия 

труда, 
отвечающих 
требованиям 
безопасности 

и гигиены 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Формирование эко- 
номических и 

организационных 

принципов, 
обеспечивающих и 
стимулирующих 

создание 

работодателем 

здоровых и 

безопасных условий 

труда. 

1.1 

 

Проведение районного смотра-конкурса 

на лучшую организацию работ по 

охране и условиям труда среди 

организаций всех организационно-

правовых форм и форм собственности 
 

Средства 
районного 
бюджета 

 

Сокращение: 
числа пострадавших от 
несчастных случаев на 
производстве; 
числа человеко-дней 
нетрудоспособности в 
расчете на одного пост- 
радавшего в связи с 
производственными 
увечьями и травмами; 
удельного веса 

работников, занятых в 

условиях труда, не 

отвечающих санитарно-

гигиеническим нормам; 
удельного веса 

работников, занятых 

тяжелым физическим 

трудом. 

1.2 Обучение по охране труда 

руководителей и специалистов 

сельскохозяйственных предприятий, 

субъектов малого предпринимательства 
и организаций района. 

Средства 
предприяти

й 

1.3 Проведение месячников в период 

проведения весенне-полевых работ и в 

период проведения уборки урожая. 

Средства 
предприяти

й 
1.4 Обобщение и распространение 

передового опыта в области условий и 

охраны труда. 

 

 

1.5 Пропаганда вопросов охраны труда в 

средствах массовой информации 

(публикация оперативной информации, 

нормативных документов по охране 

труда и др.) 

 

Средства 
районного 
бюджета 

2. Развитие системы 
управления охраной 
труда. 

 

 

 

2.1 Участие в республиканских совещаниях 

и выставках по охране труда. 
Средства 
районного 

бюджета 

Сокращение: 
числа пострадавших от 
несчастных случаев на 
производстве; 
числа человеко-дней 
нетрудоспособности в 
расчете на одного 

пострадавшего в связи с 
производственными 

увечьями и травмами; 
удельного веса 

работников, занятых в 

2.2 Обеспечение статистического 

наблюдения по охране труда по 

статистической полугодовой форме №1 

– охрана труда по организациям района 

 

 

2.3 Проведение совещаний по охране труда 

в районе с участием руководителей и 

специалистов предприятий и 

организаций 

Средства 

районного 

бюджета 

Документ создан в электронной форме. № ПР-286 от 24.12.2024. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 4 из 8. Страница создана: 20.12.2024 15:11



 условиях труда, не 

отвечающих санитарно- 
гигиеническим нормам; 
удельного веса 

работников,занятых 

тяжелым физическим 

трудом 

2.4 Проведение заседаний 

координационного Совета по охране и 

условиям труда, заслушивание на 

заседаниях руководителей предприятий 

с высоким уровнем травматизма, 

неудовлетворительными условиями 
труда и допустивших несчастные 

случаи на производстве 

 

Средства 

районного 

бюджета 

3.Снижение уровня 
производственного 
травматизма, 

профессиональных 

заболеваний 

3.1 Распространение нормативно-

методической документации по охране 

и условиям труда. 

Средства 

районного 

бюджета 

 

Сокращение: 
числа пострадавших от 
несчастных случаев на 
производстве; 
числа человеко-дней 

нетрудоспособности в 

расчете на 
одного пострадавшего в 
связи с 

производственными 
увечьями и травмами 

3.2 Обеспечение прохождения 

профилактических медицинских 

осмотров работников района. 

Средства 

предприяти

й 

 

3.3 Проведение комплексных проверок 

предприятий и организаций района по 

соблюдению законодательства о труде и 

охране труда 

 

Наименован

ие цели 

 

Наименование 

задачи 

Наименование основных мероприятий 

 

Источники 

финансиро

вания 

Индикаторы оценки 

конечных результатов 

 

 4. Улучшение 

состояния условий и 

охраны труда 
в организациях 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1 Обучение специалистов предприятий, 

организаций по специальной оценке 

условий труда аттестации рабочих мест 

по условиям труда, 

травмобезопасности, сертификации 

работ по охране труда 

Средства 
предприяти

й 

Сокращение: 
Удельного веса 

работников, занятых в 

условиях труда, не 

отвечающих санитарно-

гигиеническим нормам; 
удельного веса 

работников, занятых 

тяжелым физическим 

трудом 

4.2 Проведение специальной оценки 

условий труда 

Средства 

предприяти

й 

4.3 Проведение оценки профессиональных 

рисков 

Средства 

предприяти

й 

4.4 Переход с типовых отраслевых норм 

(ТОН) в единые типовые нормы (ЕТН), 

новые правила выдачи СИЗ учитывая 

специфику условий труда и 

профессиональных рисков каждого 

сотрудника. 

Средства 

предприяти

й 

4.5 Обеспечение работников организаций 

(предприятий) средствами 

индивидуальной защиты (СИЗ), 

разработка личных карточек учета 

выдачи СИЗ 

Средства 

предприяти

й 

4.6 Модернизация, реконструкция, вывод 

из эксплуатации оборудования, 

отработавшего 
нормативные сроки, не отвечающего 

требованиям безопасности. 

Средства 

предприяти

й 

4.7 Проведение мероприятий по 

улучшению условий труда женщин, 

высвобождение их с работ, связанных с 

тяжелыми и вредными 
условиями труда. 

Средства 

предприяти

й 

4.8 Проведение контрольных проверочных 

замеров факторов производственной 

среды на рабочих местах в 

организациях района с целью 

выявления несоответствия требованиям 

нормативных документов 

Средства 

предприяти

й 

4.9 Проведение на предприятиях, в 

организациях дней охраны труда 
Средства 

предприяти

Документ создан в электронной форме. № ПР-286 от 24.12.2024. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 5 из 8. Страница создана: 20.12.2024 15:11



й 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Распределение средств по целям, задачам и мероприятиям Программы на 2025-

2027 годы. 
Наименование 

цели 

Наименование 

задачи 

Наименование основных мероприятий Затраты, тыс.руб. 

Всего В том числе по годам 

2025г. 2026г. 2027г 

Обеспечение 

конституционны

х гарантий 
на охрану и 

условия 
труда, 

отвечающих 

требованиям 

безопасности и 

гигиены 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Формировани

е 

экономических 

и 

организационн

ых принципов, 
обеспечивающ

их и 

стимулирующи

х создание 

работодателем 
здоровых и 

безопасных 
условий труда. 

1.1 Проведение районного смотра-

конкурса на лучшую организацию 

работ по охране и условиям труда 

среди организаций всех 

организационно-правовых форм и 

форм собственности 

12,4 3,8 4,2 4,4 

1.2 Обучение по охране труда 

руководителей и специалистов 

государственных учреждений и 

сельскохозяйственных предприятий, 

субъектов малого 

предпринимательства и организаций 

района 

Средства 

предприят

ий 

   

1.3 Проведение месячников в период 

проведения весенне-полевых работ и в 

период проведения уборки урожая 

Средства 

предприят

ий 

   

1.4 Обобщение и распространение 

передового опыта в области условий и 

охраны труда. 

    

1.5 Пропаганда вопросов охраны труда в 

средствах массовой информации 

(публикация оперативной 

информации, нормативных 

документов по охране труда и др.) 

4,2 1,1 1,4 1,7 

2.Развитие 

системы 
управления 

охраной 
труда. 

 

 

 

2.1 Участие в республиканских 

совещаниях и выставках по охране 

труда. 

Средства 

предприят

ий 

   

2.2 Обеспечение статистического 

наблюдения по охране труда по 

статистической полугодовой форме 

№1 – охрана труда по организациям 

района 

    

2.3 Проведение совещаний по охране 

труда в районе с участием 

руководителей и специалистов 

предприятий и организаций 

    

2.4 Проведение заседаний 

координационного Совета по охране и 

условиям труда, заслушивание на 

Средства 

районного 

бюджета 

   

Документ создан в электронной форме. № ПР-286 от 24.12.2024. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 6 из 8. Страница создана: 20.12.2024 15:11



заседаниях руководителей 

предприятий с высоким уровнем 

травматизма и 

неудовлетворительными 
условиями труда 

 

 

 

 

 

3. Снижение 

уровня 

производствен

ного 

травматизма 

профессиональ

ных 

заболеваний 

 

 

3.1 Распространение нормативно-

методической документации по 

охране и условиям труда. 
  

6,0 2,0 2,0 2,0 

3.2 Обеспечение прохождения 

профилактических медицинских 

осмотров работников района 

Средства 

предприят

ий 

   

3.3 Проведение комплексных проверок 

предприятий и организаций района по 

соблюдению законодательства о труде 

и охране труда 

    

4. Улучшение 

состояния 
условий и 

охраны труда в 
организациях 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1 Обучение специалистов предприятий, 

организаций по аттестации рабочих 

мест по условиям труда, 

травмобезопасности, сертификации 
работ по охране труда. 

Средства 

предприят

ий 

   

4.2 Проведение специальной оценки 

условиям труда 

 

Средства 

предприят

ий 

   

4.3 Проведение оценки 

профессиональных рисков 

 

Средства 

предприят

ий 

   

4.4 Переход с типовых отраслевых норм 

(ТОН) в единые типовые нормы 

(ЕТН), новые правила выдачи СИЗ 

учитывая специфику условий труда 
и профессиональных рисков каждого 

сотрудника. 

Средства 

предприят

ий 

   

4.5 Обеспечение работников организаций 

(предприятий) средствами 

индивидуальной защиты (СИЗ), 

разработка личных карточек учета 

выдачи СИЗ 

Средства 

предприят

ий 

   

4.6 Модернизация, реконструкция, вывод 

из эксплуатации оборудования, 

отработавшего нормативные сроки, не 

отвечающего требованиям 

безопасности. 
  

Средства 

предприят

ий 

   

4.7 Проведение мероприятий по 

улучшению условий труда женщин, 

высвобождение их с работ, связанных 

с тяжелыми и вредными условиями 

труда. 

Средства 

предприят

ий 

   

4.8 Проведение контрольных 

проверочных замеров факторов 

производственной среды на рабочих 

местах в организациях района с целью 
выявления несоответствия 

требованиям нормативных 

документов. 

300,0 
средства 
предприят

ий 
и 

организац

ий 

98,9 100,3 100,8 

4.9 Проведение на предприятиях, в 

организациях дней охраны труда. 
    

Итого по программе Бюджет района 22,6 6,9 7,6 8,1 

Средства предприятий и организаций 

Актанышского муниципального 

района 

300,0 98,9 100,3 100,8 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-286 от 24.12.2024. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 7 из 8. Страница создана: 20.12.2024 15:11



Лист согласования к документу № ПР-286 от 24.12.2024
Инициатор согласования: Хазиева А.Р. Главный специалист
Согласование инициировано: 20.12.2024 15:14

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
20.12.2024 - 15:25

-

2 Сираева Л.Р. Согласовано
24.12.2024 - 08:26

-

3 Демидов Р.Т. Подписано
24.12.2024 - 08:52

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-286 от 24.12.2024. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 8 из 8. Страница создана: 24.12.2024 08:53


